
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 3 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: NOMINA FIGURA RENDICONTATORE PER SISTEMA MAGGIORI ONERI SGATE

All'appello risultano:

Addì TREDICI GENNAIO DUEMILAQUINDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  3 DEL 13/01/2015 
 

 1

OGGETTO: 
NOMINA FIGURA RENDICONTATORE PER SISTEMA MAGGIORI ONERI SGATE 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATI: 
- il  DM 28/12/2007, n. 836 con il quale il Governo ha dato attuazione alla previsione di adozione di 
misure di tutela a favore di clienti vulnerabili, contenute nelle direttive 2003/54/CE e 2003/55/CE, 
istituendo un regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai 
clienti domestici economicamente svantaggiati e in gravi condizioni di salute (bonus elettrico); 
- il D.L. 185/08 con il quale ha esteso alla fornitura di gas naturale il diritto alla compensazione 
della spesa (bonus gas), a far data dall’1 gennaio 2009, per le famiglie economicamente 
svantaggiate, ivi compresi i nuclei familiari con almeno quattro figli a carico, che hanno i requisiti 
per essere ammesse al bonus elettrico; 
- la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e 
il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura 
di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 
interministeriale 28 dicembre 2007”, con la quale l’Autorità istituiva il Sistema di Gestione delle 
Agevolazioni sulle tariffe energetiche (SGAte) al fine di semplificare e accelerare la procedura di 
riconoscimento del bonus e di effettuare verifiche incrociate sui dati forniti dai clienti domestici 
anche in coordinamento con i Comuni ed i distributori; 
- la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 
concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 
ottobre 2008, GOP 45/08”;  
 

TENUTO CONTO CHE SGAte è stato realizzato dall’Associazione Nazionale dei Comuni 
Italiani (ANCI) per tramite della sua tecnostruttura Ancitel e mette e mantiene in relazione tra loro i 
diversi soggetti che interagiscono per assicurare l’erogazione del bonus ai cittadini che ne abbiano 
titolo, ed è inoltre accessibile dal cittadino che può controllare lo stato della sua pratica; 
 

RICHIAMATA la nota prot.n.263/ST/AG/ag-13 con la quale l’ANCI comunicava l’avvio 
del processo di rimborso per la copertura dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni fin dal 2008, per 
l’attuazione degli interventi di carattere sociale attinenti le forniture energetiche; 
 

DATO ATTO CHE per accedere al rimborso in oggetto l’Amministrazione dovrà attenersi 
alle seguenti disposizioni: 
- disponibilità di un indirizzo di PEC (Posta Elettronica Certificata) del Comune di Castiglione dei 
Pepoli, registrato nell’IPA (Indice delle Pubbliche Amministrazioni); 
- individuazione della figura del Rendicontatore con apposito atto di nomina dell’Amministrazione 
comunale, delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri ed in 
particolare all’approvazione del Rendiconto Economico e contestuale indicazione dei riferimenti 
per effettuare l’accredito;  
- stesura del Rendiconto Economico prodotto da SGAte, per singola annualità e tipologia di bonus. 
Tale documento contabilizza il numero delle domande per singolo Comune sulla base delle regole 
definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas descritte nell’Allegato A della Delibera 
ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  3 DEL 13/01/2015 
 

 2

RITENUTO NECESSARIO, al fine di accedere al rimborso a parziale copertura dei costi 
amministrativi sostenuti dal Comune fin dal 2008 per adeguare la struttura comunale ed erogare il 
servizio di accoglimento delle pratiche che, attraverso il sistema SGAte, consente a centinaia di 
cittadini di Castiglione dei Pepoli di richiedere l’accesso sia la bonus elettrico che al bonus gas, di 
individuare la figura del Rendicontatore dando atto che l’Amministrazione ha già la disponibilità di 
una PEC; 
 

DATO ATTO che il rimborso verrà previsto ed accertato nel redigendo bilancio esercizio 
finanziario 2015; 
 

VISTO il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITI, in base all'art. 49, 1° comma, del D. Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI NOMINARE, al fine di accedere al rimborso a parziale copertura dei costi 
amministrativi sostenuti dal Comune fin dal 2008 per adeguare la struttura comunale ed erogare il 
servizio di accoglimento delle pratiche che, attraverso il sistema SGAte, consente a centinaia di 
cittadini di Castiglione dei Pepoli di richiedere l’accesso sia la bonus elettrico che al bonus gas, 
quale figura del Rendicontatore, la Responsabile dell’Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla 
Persona; 
 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione dispone di un indirizzo di PEC (Posta Elettronica 
Certificata), registrato nell’IPA (Indice delle Pubbliche Amministrazioni); 
 

DI DARE ATTO che il rimborso verrà previsto ed accertato nel redigendo bilancio 
esercizio finanziario 2015. 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 3 /GC del 13/01/2015

avente ad oggetto: NOMINA FIGURA RENDICONTATORE PER SISTEMA MAGGIORI ONERI 
SGATE

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 26/01/2015

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 26/01/2015 al 10/02/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 05/02/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 05/02/2015

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 27/01/2015

_______________________________

Delibera n. 3 del 13 GENNAIO 2015


